ORIGINALE
C OMUNE DI BIBBIENA

(Provincia di Arezzo)

DELI BERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 86 DEL  04/042006

OG GETT O

PROGETTO "ARCHEOLOGIA E PARCO": APPROVAZIONE

Oggi, 04/04/2006 alle ore 13,00 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede
comunale, si ¢’ riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il sig. FERRI Ferruccio, nella sua quality di Sindaco.

Fatto 1’appello nominale risultano presenti ed assenti:

FERRI Ferruccio P
PIANTINI Giuseppe P
POLVERINI Silvano P
LARGHI Alberto P
ACCIAI Gian Maria P
GIOVANNINI  Alessandro P
presenti assenti
6 0

Assiste la dott. Massimo DEL MONTE , nella sua qualita di Vice Segretario comunale
incaricato della redazione del verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
ESECUZIONE IMMEDIATA ST

ALLEGATI S1



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di Patrocini e Provvidenze dell’Ente Parco
Nazionale delle Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna;

VISTO il progetto “Archeologia e Parco”, predisposto dalla Cooperativa OROS, cui & stata
affidata la gestione del Museo Archeologico con sede in Partina - Bibbiena, che prevede un ciclo
di conferenze da realizzarsi presso il museo stesso, con la finalitad di promuovere la conoscenza
degli aspetti culturali del territorio e del rapporto tra uomo ¢ territorio, per un costo complessivo
di € 2.000,00;

RITENUTO di presentare istanza di concessione di patrocinio e contributo all’Ente Parco
relativamente al progetto in parola e di doverlo approvare ai fini della presentazione dell’istanza
stessa;

RICHIAMATO T"art. 4 del D. Lgs. N. 165/2001 che distingue tra attivita di indirizzo politico-
amministrativo e di controllo degli organi politici ed attivitd gestionale demandata ai dirigenti o,
in mancanza, ai Responsabili dei servizi;

ACCERTATO che in fase istruttoria sono stati rilasciati i pareri di regolarita tecnica e contabile,
espressi al sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, pareri allegati;
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA IN FORMA PALESE

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il progetto “Archeologia e Parco” allegato alla
presenie deliberazione come parte integrante e sostanziale, che prevede una spesa
complessiva di € 2.000,00;

2. di dare atto che per quanto riguarda la compartecipazione alla spesa, la stessa sard sostenuta

dall’Accademia Galli che ¢ una Fondazione promossa dal Comune di cui & Presidente il

Sindaco stesso;

di rinviare al Responsabile del servizio interessato per gli adempimenti di competenza;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e unanime votazione, immediatamente
eseguibile data 1'urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000,
disponendo altresi ai Capogruppo consiliari di Maggioranza lista “DS” - “SDI”e “PDCI”,
nonché ai Capigruppo consiliari di Minoranza trasmissione di copia della presente, e agli altri
Capigruppo di Maggioranza trasmissione in elenco della presente ai sensi dell’art.125 dello
stesso D.L.gs/2000

('S

MG/




(Provincia di Arezzo)

Servizio finanziario

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE ]

PROGETTO “ARCHEOLOGIA E PARCO” : APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

1l Responsabile de! servizio Finanziario, preso atto che la sopra indicata proposta di deliberazione
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267
del 18/08/2000, per quanto concerne la regolaritd contabile, esprime parere:

FAVOREVOLE

Con le seguenti riserve in ordine ai limiti imposti dal “Patto di Stabilita”.

I bilancio di previsione 2006 presenta una situazione estremamente delicata relativamente ai tetti di
spesa imposti dal Patto.

[1 tetto per le spese correnti 2006 ai fini del Patto ¢ stato quantificato in €. 2.101.324.

[l totale spese correnti rilevanti ai fini del Patto previste nel bilancio 2006 ammonta a €. 2.088.905.
Ne consegue che il margine ancora disponibile per prevedere nuove spese correnti, ovviamente in
presenza di adeguata copertura finanziaria, ammonta a soli €. 12.419.

Nel caso in questione, anche se 1" eventuale nuova spesa sarebbe interamente finanziata da un
contributo dell’Ente Parco, si andrebbe ad incidere sul Patto in quanto il totale delle spese correnti
aumenterebbe di €. 2.000, riducendo il “margine di sicurezza”™ di €. 12.419 necessario per evitare di
stondare il tetto massimo di spesa corrente sostenibile.

Occorre poi evidenziare un altro problema generale, quello che potrebbe verificarsi nel caso di
dover sostenere obbligatoriamente maggiori spese rispetto a quelle previste in bilancio.

Se, per esempio, dovessero arrivare bollette energetiche con spese superiori a quanto stanziato, tali
maggiori spese andrebbero ad incidere sul livello delle spese rilevanti ai fini del Patio.

Qualora questo determinasse lo sfondamento del tetto massimo di spesa occorrebbe
necessariamente intervenire su altri stanziamenti apportandovi le dovute riduzioni onde
rientrare nei limiti imposti dalla Legge.

Bibbiena 04/04/2006

[T responsabile del servizio finanziario
(dr.Marco Bergamaschi)

e




COMUNE di BIBBIENA

(Provincia di Arezzo)

Servizio: BIBLIOTECA — CULTURA — POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE

PROGETTO “ ARCHEOLOGIA E PARCO”.! APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma primo, def Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne la regolarita tecnica, esprime parere:
FAVOREVOLE.

Bibbiena, 04/04/2006

L RESPONSABILE DEL-SERVIZIC

— ~ —F
e ////\/\

PARERE Di REGOLARITA’ CONTABILE

il Responsabile del servizio Finanziario, preso atto che la sopra indicata proposta di
deliberazione comporta impegne di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi dell'art. 49,
comma primo, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne la regolarita

contabile, esprime parere: “FAVITEV S

Gt (ﬁ___ﬁf‘fﬂo

Bibbiena,

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA




chgow ’6 5»’(21 ?G\MO aw,uzg u@ Nwﬁb Mg‘/ 9/37 /c)f’le:ro

Voo cd e s dzne cul Prm v STASILTA

L Sil(uo\,’-l/tf‘vw dd Yoo 2006 “u,@c* {/WWT_@,% J/,ega z’sm»w//
\’X‘VJ—U \\Q// fﬁu)}/"’h Qﬁt@uou & wh‘zm}f QWL, ina MLQI’J“L/UL«»@/

Ami TC/ /‘2~000/ t\‘«,g(/O MO, Jm VAMY/L /Q,\JMO /maM/lo-u ffog,(,c\,,g,
ﬂ/bygzvﬁo N wa'%' “V{,t\ﬁ S\'e‘g
a; _Qlﬁfﬁ\}/ccc 9\3./ ?j}alw[} \/{_/LJ&\,C(_Q}Q mw%}im Q(}/"/é& \éfeA/bcﬁ/L/




piccola societh cooperativa a.rl

Loiteane o ambrents

Liniziativa “Archeologia e Parco” (periodo di svolgimento autunno - inverno 2006), e
caratterizzata da una serie di Conferenze dedicate alla conoscenza del territorio del Parco
Nazionale Foreste Casentinesi e dellarea dei suoi Comuni sulla base della documentazione
archeologica.

Il programma si svolgera seguendo un ordine cronologico daltepoca etrusca fino al Medioevo;
infatti dopo una prima Conferenza infroduttiva sui metodi dellindagine archeologica (lo scavo;
“ettura’ e interpretazione storica del documento archeologico & del contesto) si passera a
trattare il tema dei siti etruschi della valiata. Oltre all'esame di alcunt insediamenti etruschi del
terriforio con particolare riguardo al rapporto tra ambiente & risorse sard preso in
considerazione il santuario sul Monte Falterona.

La terza relazione & dedicata alla viabilitd antica con un approfondimento sul metodo di
indagine deila topografia storica.

Per quanto riguarda il periodo dell'Impero Romano & prevista una lezione sulle ville rustiche
romane e sui piccoli insediamenti rurali del Casentino € sul loro legame con le risorse
dell'ambiente.

Per una conoscenza ampia ed esauriente della storia della vallata casentinese e dellarea del
Parco Nazionale risulta naturalmente importante affrontare anche il tema dell'alimentazione
nel mondo antico (ambito etrusco-romano); questo argomento sard un'occasione per
ripercorrere le tappe della storia dei “sapori casentinesi” dal'epoca etrusca fino ai giorni nostri.
Relativamente all' Archeologia Medievale & prevista una trattazione sul sito delia Pieve di
Partina, dato che si trova proprio nellarea delfimportante centro spirituale e culturale di
Camaldoli.

Questo progetto, realizzato a cura della Dott.ssa Alessia Bigoni presso il Museo Archeologico
del Casentino, ha come finalita principale la promozione ¢ la tutela della “cultura def territorio”

mirando alla valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e storico locali, nellintento di



“ARCHEOLOGIA E PARCO”.

| 'avoluzione del territorio del Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi e dei suoi Comuni

sulla base delle Fonti Archeologiche.

Conferenze presso il Museo Archeologico del Casentino
(Loc. Partina-Bibbiena).

1) “Introduzione allArcheologia’.

2) “Un’Etruria di confine: ghi insediamenti etruschi e il Santuario del Lago degli

|doli sul Monte Falterona”.

3) “Topografia antica: la viabilita del Casentino dall'epoca etrusca al

Medioevo”.

4) “Ambiente e risorse del Casentino durante Ilmpero Romano: le ville rustiche

romane e i piccoli insediamenti rurali”.
5) “Cibi e sapori del territorio in epoca etrusca e romana’.

6) “Il sito archeologico della Pieve di Partina’,



Prospetto Economico
La proposta comprende:

o La realizzazione din°® 6 conferenze eseguite da esperti professionisti
» La promozione delliniziativa attraverso la realizzazione e distribuzione di

pieghevoli e locandine, in accordo e coordinamento con gli uffici comunali
e La promozione dell'iniziativa attraverso comunicati stampa

o |’organizzazione logistica, il coordinamento

TOT. € 2.000,00 onnicomprensivi

Coop. Oros
Via Archiano, 18 . 52010 Badia Prataglia {AR)

Tel. 0575/559447

Infodorostoscana.com




realizzare attivitd di spessore culturale che sappianc coniugare elementi deila tradizione e
dellinnovazione.

Cresce infatti sempre di pili la consapevolezza del valore strategico della cultura, a partire
dalla dimensione della cultura locale, fonte della nostra stessa identita individuale e origine del
nostro senso di appartenenza.

Le Conferenze in programma sono destinate soprattutfo ad un nubblico di adulti, ma anche
agli alunni delle Scuole Superiori; I'esposizione degli argomenti infatti mirera a fornire una
conoscenza dei temi archeologici a livello di base.

Larticolazione dei vari contributi avra come scopo principale quello di far comprendere alcuni
siti casentinesi in seguito ad una presentazione generale degli argomenti; i partecipanti
potranno cosi verificare mportanza dell'uso delle Fonti Archeologiche unitamente alle Fonti
Letterarie antiche per ricostruire il significato di un “contesto”.

Aftraverso linterpretazione storica della documentazione archeologica infatti & possibile

fracciare un quadro abbastanza ampio dellevoluzione del territorio preso in esame.

Per la coop. Oros

Dott.ssa Alessia Bigoni



OGGETTO: PROGETTO "ARCHEOLOGIA E PARCO"™: APPROVAZIONE

Letto e sottoscritto.

é‘;
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione ¢’ stata affissa all’Albo Pretorio il 07/04/06

¢ vi rimarra per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.
Lgs.18/08/2000, n. 267.

N. 629 Reg. di*Pubblicazione Bibbiena, li' 07/04/06

i iL MESSO
$chi p J-,

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione e’ stata affissa all’ Albo Pretorio dal  07/04/06
al 22/04/06 e contro di essa non sono state present pposiziont.

[ I S S
& F TPl
& & Iy

629  Reg. Pubbl.

Li’

IL MESSO ‘\T.(

@ %@ &ij\\\ x\;\}“ a

ESECUTIVITA®

[La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva, ai sensi dello: on 7005
e {: ! ?’ 2."’. 11

- Art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/08/2000, n.267il -
(dopo il decimo giomo di pubblicazione).

> /L RESPONSAB}ZLE DELLA SEGRETERIA

r\—\"\/'\

J}

SIS N L




